orçamentária, memorial descritivo e cronograma físico-financeiro da obra, que fazem parte deste contrato, 

independente de transcrição. 

CLAUSULA SEGUNDA: DO OBJETO DO ADITIVO 

2.1 O presente Termo Aditivo objetiva acréscimo de 302m² no Item 5.1 EXECUÇÃO DE 

PAVIMENO EM PARALELEPÍDEOS, REJUNTAMENTO COM PO DE PEDRA representando R$ 

19.901,80 (Dezenove mil novecentos e um Reais e oitenta centavos) de material e R$ 6.952,04 (Seis mil 

novecentos e cinquenta e dois Reais e quatro centavos) de mão de obra, totalizando R$ 26.853,84 (Vinte 

seis mil oitocentos e cinquenta e três Reais e oitenta e quatro centavos), conforme justificativa em 

anexo. 

CLAUSULA TERCEIRA: DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL 

3.1 A fundamentação legal para este Aditivo está de acordo com a legislação vigente.  

CLÁUSULA QUARTA: DAS DISPOSIÇÕES FINAIS 

4.1 Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do Contrato original ora aditado.